

W odpowiedzi na pismo z dnia 14 kwietnia 2022r. znak: BPS.DKS.KU.0401.15.2022 Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Główny w Warszawie przesyła opinie w przedmiocie ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (druk senacki 694).

Zdaniem Towarzystwa Przyjaciół Dzieci wyrażonego przez członków Towarzystwa podczas spotkania online w dniu 21 kwietnia 2022r. rozwiązania zaproponowane w przedstawionym projekcie ustawy zmierzające do przywrócenia prawa podatnika będącego osobą samotnie wychowującą dziecko albo dzieci do wspólnego opodatkowania się z tym dzieckiem albo z tymi dziećmi są korzystne dla rodzin i będą stanowić znaczne wsparcie dla dzieci wychowywanych przez samotnych rodziców.

Należy zauważyć, że do końca roku 2021 samotny rodzic który dysponował tylko jedną pensją, rozliczając się wspólnie z dzieckiem uzyskiwał możliwość zapłaty niższego podatku, podobnie wyglądała sytuacja w rodzinie gdzie jedno z rodziców nie pracowało i małżonkowie rozliczali się wspólnie. Zniesione z dniem 1 stycznia 2022 r. na skutek wejścia w życie ustawy z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105, 2349, 2427 i 2469) uprawnienie do wspólnego rozliczenia z dzieckiem dla samotnego rodzica, stanowi swego rodzaju dyskryminację w stosunku do pełnej rodziny.

Z naszych obserwacji i doświadczeń wynika, że często samotny rodzic boryka się z problemami finansowymi, które wynikają z faktu, że musi sam utrzymać gospodarstwo domowe i zapewnić dzieciom odpowiednie warunki materialne. Wsparcie w postaci wspólnego rozliczenia z dzieckiem, przy obowiązującej obecnie kwocie wolnej od podatku w wysokości 30 000 zł, pozwoli niejednokrotnie otrzymać dość znaczną kwotę zwrotu podatku, która na pewno zostanie dobrze wydatkowana na zwiększenie szans edukacyjnych dziecka, rozwój jego pasji i zainteresowań lub zakup niezbędnego sprzętu komputerowego czy sportowego.

Podsumowując proponowana zmiana ustawy wydaje się być sprawiedliwa społecznie i wpływająca pozytywnie na sytuację dzieci wychowywanych przez samotnych rodziców.

Grzegorz Piestrak

Wiceprezes

ZG TPD